
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 10 DEL 30/05/2023 

OGGETTO: MODIFICA DEL COMMA 1 DELL’ART. 25 DELLO STATUTO DELL’UNIONE

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta, del mese di Maggio alle ore 17:30 e seguenti, nella Sala
Consiliare del Comune di Tagliacozzo (AQ), a seguito di invito diramato dal Presidente si è riunito
il Consiglio Unionista in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione. 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

DI NATALE ENZO SI
TUZI FRANCESCO SI
MERCURI ANTONIO --
DE MICHELE SARA --
STATI ANGELO SI
FEDERICI SILVIA --
NAZZARRO VELIA SI
VISCHETTI MARIO SI
MORELLI SILVIA SI
TEDESCHI GIANFRANCO --
CICCHINELLI SARA SI
ODDI PIERLUIGI SI
MOSTACCI ANTONIO SI
SALUCCI ROSANNA --
ALFONSI COSTANTINO SI
BARILE AUGUSTO SI
D'ERAMO EMILIO SI
DI NORCIA MARCO SI
DI CARLO PIER PINTO --
DI FRANCESCO CINZIA --
PARANINFI ANTONIO SI
DOMENICUCCI FABIO SI
FAVORITI RAFFAELE SI
TATARELLI MICHELA SI
SCIO' GIACINTO --
ODORISIO ANTONIO SI
BONANNI PIERLUIGI --
FANTOZZI DOMENICO --
BERARDINETTI LORENZO SI
ROSSI CARLO SI
DE SIMONE NICOLA --
COLIZZA LORENZO SI
LOBENE CESIDIO SI
RICCI CHIARA SI

BELLINI CORRADO --
FANTAUZZI PIETRO SI
D'ARCANGELO SILVIO --
DI PAOLO ANTONIO SI
BUSSI DINA SI
MARIANI ANTONELLO --
DI NATALE ILARIA SI
FABIANI CELESTE --
COTTURONE CALVINO --
SOCCIARELLI ANTONIO MARIA --
DI FRANCESCO ANTONIO --
MONTALDI GIANCARLO SI
RANALLI MILVA SI
PIERLEONI NICOLA --
LONGO EMILIANA SI
AMICONE LUCIANA --
CECI FRANCESCO SI
IANNUCCI ANTONIO --
GIFFI SIMONE --
BIANCHI MARCO --
D'ALESSANDRO LUIGI MARIA SI
DI CICCO SIMONE SI
PIGNANACCI GUIDO SI
SICILIANO RAFFAELE SI
GIUSTINI FRANCESCO --
IULIANELLA TIZIANO --
MAIALETTI MAURO --
CERASA FABRIZIO --
PENDENZA LORENZO SI
D'ORAZIO GIANNI SI
SATURNI FRANCESCO --
RICCI ALESSANDRA SI
FOSCA MAURIZIO SI
SIMONETTI DOMENICO --

Presenti n° 39 Assenti n° 29

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 1 di 8



Assume la Presidenza il Presidente  DI NATALE ENZO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 2 di 8



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Il Presidente del Consiglio cede la parola al Presidente dell’Unione il quale relaziona sul punto 
all’ordine del giorno.

VISTO lo vigente Statuto Unionista;
VISTO  l'art.6  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  la  procedura  per

l'approvazione dello Statuto Comunale, estendendo tale procedura alle modifiche statutarie e che
espressamente prevede: "Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei
due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è
ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per
due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di
cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie.";

       VERIFICATO che l’art. 61 dello Statuto Unionista espressamente prevede che: “Le
modifiche al presente Statuto sono deliberate dal Consiglio dell’Unione con le stesse modalità e
procedure previste per l’approvazione iniziale e comunicate ai Comuni membri”; 

PRESO ATTO che le modifiche statutarie devono ottenere la maggioranza qualificate
dei 2/3 dei consiglieri assegnati, ovverosia il 66,66% della quota di rappresentanza di tutti i comuni,
per essere approvate in prima battuta ovvero devono ottenere per due volte, in successive sedute da
tenersi  entro  30  gg.,  il  voto  favorevole  della  maggioranza  assoluta  dei  consiglieri  assegnati,  ,
ovverosia il 50,01% della quota di rappresentanza di tutti i comuni (quorum funzionale);

CONSIDERATO  che  al  fine  di  dare  una  maggiore  rappresentatività  territoriale  ai
comuni aderenti all’Unione, si rende necessario modificare il comma 1°, dell’art. 25 dello Statuto
Unionista portando da 4 a 6 il numero degli Assessori e che pertanto il nuovo comma risulta così
formulato: “1. L’organo esecutivo di governo dell’Unione è la Giunta esecutiva che è composta dal
Presidente e da un numero di Assessori pari a 6.”; 

Visti:
lo Statuto Unionista;
il D. Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime dei consiglieri unionisti presenti (percentuale di consiglieri presenti 73,758 %,

percentuale di voti favorevoli 71,188, astenuto consigliere minoranza Capistrello),  resi  in forma

palese per alzata di mano, secondo l’allegato schema di presenze e votazione

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
DI MODIFICARE, al fine di dare una maggiore rappresentatività territoriale ai comuni aderenti

all’Unione, il comma 1°, dell’art. 25 dello Statuto Unionista portando da 4 a 6 il numero
degli Assessori;

DI  DARE ATTO  che  il  nuovo  comma  1°,  dell’art.  25  dello  Statuto  Unionista  risulta  così
formulato:  “1.  L’organo  esecutivo  di  governo dell’Unione  è  la  Giunta  esecutiva  che  è
composta dal Presidente e da un numero di Assessori pari a 6.”; 

DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.6  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  267/200  la  presente
deliberazione ha ottenuto il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati;

di dare mandato al competente responsabile di porre in essere tutti gli atti conseguenziali al
presente deliberato.

Con separata votazione, espressa nelle forme di legge che dà le stesse risultanze della votazione
principale,  la  presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi del  4°
comma, art. 134 D. Lgs. 267/2000.

Di dare atto che la presente deliberazione: 
- ha ottenuto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 3 di 8



- non comportando impegno di spesa non necessita di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- rientra nelle competenze del Consiglio Unionista ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 4 di 8



Proposta di delibera Consiglio Unionista del 11/05/2023

Area SEGRETERIA GENERALE
Ufficio SEGRETARIO
Proponente

OGGETTO: MODIFICA DEL COMMA 1 DELL’ART. 25 DELLO STATUTO 
DELL’UNIONE

VISTO lo vigente Statuto Unionista;

VISTO  l'art.6  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  la  procedura  per
l'approvazione dello Statuto Comunale, estendendo tale procedura alle modifiche statutarie e che
espressamente prevede:
"Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri
assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive
sedute  da  tenersi  entro  trenta  giorni  e  lo  statuto  è  approvato  se  ottiene  per  due  volte  il  voto
favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente
comma si applicano anche alle modifiche statutarie.";

   VERIFICATO che  l’art.  61  dello  Statuto  Unionista  espressamente  prevede  che:  “Le
modifiche al presente Statuto sono deliberate dal Consiglio dell’Unione con le stesse modalità e
procedure previste per l’approvazione iniziale e comunicate ai Comuni membri”; 

PRESO ATTO che le modifiche statutarie devono ottenere la maggioranza qualificate
dei 2/3 dei consiglieri assegnati, ovverosia il 66,66% della quota di rappresentanza di tutti i comuni,
per essere approvate in prima battuta ovvero devono ottenere per due volte, in successive sedute da
tenersi  entro  30  gg.,  il  voto  favorevole  della  maggioranza  assoluta  dei  consiglieri  assegnati,  ,
ovverosia il 50,01% della quota di rappresentanza di tutti i comuni (quorum funzionale);

CONSIDERATO  che  al  fine  di  dare  una  maggiore  rappresentatività  territoriale  ai
comuni aderenti all’Unione, si rende necessario modificare il comma 1°, dell’art. 25 dello Statuto
Unionista portando da 4 a 6 il numero degli Assessori e che pertanto il nuovo comma risulta così
formulato: “1. L’organo esecutivo di governo dell’Unione è la Giunta esecutiva che è composta dal
Presidente e da un numero di Assessori pari a 6.”; 

Visti:
 - lo Statuto Unionista;
 - il D. Lgs. n. 267/2000;

Si propone di 

D  E  L  I  B  E  R  A R E 

 1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
 2)  DI MODIFICARE, al fine di dare una maggiore rappresentatività territoriale ai  comuni

aderenti all’Unione,  il comma 1°, dell’art. 25 dello Statuto Unionista portando da 4 a 6 il
numero degli Assessori;

 3) DI DARE ATTO che  il nuovo comma 1°, dell’art. 25 dello Statuto Unionista risulta così
formulato:  “1.  L’organo  esecutivo  di  governo dell’Unione  è  la  Giunta  esecutiva  che  è
composta dal Presidente e da un numero di Assessori pari a 6.”; 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 5 di 8



 4) DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.6  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  267/200  la  presente
deliberazione ha ottenuto il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati, ovvero
non ha ottenuto il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati con necessità di
applicazione della procedura prevista al richiamato art. 6 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

 5) di dare mandato al competente responsabile di porre in essere tutti gli atti conseguenziali al
presente deliberato.

Con separata votazione, espressa nelle forme di legge che dà le stesse risultanze della votazione
principale,  la  presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi del  4°
comma, art. 134 D. Lgs. 267/2000.

Di dare atto che la presente deliberazione:                            
- ha  ottenuto  il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del   Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;                           
- non   comportando  impegno  di  spesa  non  necessita  di  copertura   finanziaria  ai  sensi dell'art.
49, comma 1, del Decreto Legislativo   18 agosto 2000, n. 267;                                               
- rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi del Decreto   Legislativo 18 agosto
2000, n. 267

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 6 di 8



UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE
OGGETTO: MODIFICA DEL COMMA 1 DELL’ART. 25 DELLO STATUTO DELL’UNIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla
deliberazione in oggetto:
FAVOREVOLE

Avezzano, li 11/05/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.  ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.
267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 23/05/2023
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 7 di 8



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene
sottoscritto, come segue

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI NATALE ENZO

_______________________________________

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

Il         viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera N.ro 10 del 30/05/2023 con oggetto:
MODIFICA DEL COMMA 1 DELL’ART. 25 DELLO STATUTO DELL’UNIONE
e vi resterà affissa per         giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Avezzano, lì 

Il Firmatario della Pubblicazione

_______________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/05/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Avezzano, lì 30/05/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 10 DEL 30/05/2023 - Pag. 8 di 8




